[image: image1.png]

Собрание депутатов

Увельского муниципального района Челябинской области

( 457000 Челябинская область п.Увельский ул. Советская – 26, тел. 3-18-09)

_____________________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е

“____”_______________ 2011 г.

  №_________
	Об утверждении Положения о размере и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов Увельского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местной самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ, Законом Челябинской области от 27 марта 2008 г. N 245-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборной органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Уставом Увельского муниципального района Собрание депутатов
РЕШАЕТ:

1. Утвердить «Положение о размере и порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов Увельского муниципального района (прилагается).

2. Установить, что финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего положения, осуществляется за счет средств бюджета Увельского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2011.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Настроение».
Глава Увельского
муниципального района

А.Г. Литовченко
Исп.: Пищальников С.Н.

3-18-53

Приложение к решению

Собрания депутатов Увельского

муниципального района
«___»__________2011 г. № ____

Положение

о размере и порядке возмещения расходов, связанных

с осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов

Увельского муниципального района
1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет размер и порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов Увельского муниципального района (далее - Собрания депутатов).

2. Обеспечение материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутатов производится в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области N 245-ЗО от 27.03.2008 г. «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Уставом Увельского муниципального района.

3. Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов, производится за счет средств бюджета Увельского муниципального района, предусмотренных решением Собрания депутатов о бюджете Увельского муниципального района на очередной финансовый год.

2. Расходы, связанные с осуществлением полномочий

депутатов, подлежащие возмещению

4. Возмещению подлежат следующие расходы, связанные с осуществлением полномочий депутатов Собрания депутатов (далее - депутат):

- расходы на проезд на всех видах пассажирского транспорта (за исключением такси) на территории Увельского муниципального района;

-  расходы, связанные с использованием средств связи;

-  расходы на проезд и проживание в гостинице, ином жилом помещении и суточные, связанные с проживанием депутата, вне постоянного места жительства в связи с его командированием соответствующим органом местного самоуправления;

-  расходы на проживание в гостинице, связанные с проживанием вне постоянного места жительства депутата, осуществляющего полномочия на непостоянной основе, в связи с его участием в заседании Собрания депутатов, в работе комиссий Собрания депутатов, в депутатских слушаниях;

- иные расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, при представлении документов, подтверждающих такие расходы
3. Порядок возмещения расходов, связанных

с осуществлением полномочий депутатов

5. Возмещение расходов, указанных в пункте 4 настоящего положения, осуществляется в форме компенсационной выплаты депутату денежных средств в размере до 400 рублей в месяц.

Увеличение либо уменьшение размеров выплаты в течение финансового года без внесения соответствующих изменений в решение о бюджете Увельского муниципального района не допускается.

6. Возмещению расходов, указанных в пункте 4 настоящего положения, производится по отдельной ведомости ежемесячно Отделом учета и отчетности Администрации Увельского муниципального района на основании представленного авансового отчета о расходовании денежных средств, утвержденного Председателем Собрания депутатов Увельского муниципального района.

4. Порядок отчетности

7. В течение 10 дней после истечения месяца депутат обязан представить председателю Собрания депутатов отчет по форме авансового отчета о расходовании личных денежных средств для возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата.

8. Обязательным приложением к отчету являются соответствующие отчетные документы, подтверждающие расходы (чеки, квитанции, иные документы).

9. Первичные документы, подтверждающие расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности (счета-фактуры, накладные, акты, путевые листы, квитанции, товарные и кассовые чеки и т.д.), должны быть составлены с учетом требований законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете.
10. Отчет, утвержденный Председателем Собрания депутатов Увельского муниципального района является документом, подтверждающим расходы, связанные с осуществлением депутатских полномочий.

В соответствии со статьей 19 Устава Сямженского муниципального района Представительное Собрание Сямженского муниципального района решило:

1. Утвердить Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности (приложение N 1).

2. Утвердить Положение о представительских расходах в Представительном Собрании (приложение N 2).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Сямженского муниципального района

Н.А.МАЛЫШЕВ

Приложение N 1

к Решению

Представительного Собрания

Сямженского муниципального района

от 29 апреля 2008 г. N 18

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ
С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
1. Депутатам Представительного Собрания Сямженского муниципального района (далее - депутаты), осуществляющим депутатскую деятельность на непостоянной основе, возмещаются следующие расходы:

- командировочные расходы;

- транспортные расходы;

- расходы, связанные с информированием избирателей органами местного самоуправления о времени и месте проведения депутатом приемов и других мероприятий, связанных с осуществлением депутатской деятельности;

- представительские расходы.

2. Депутатам возмещаются командировочные расходы в случае их участия в следующих мероприятиях, сопряженных с выездом за пределы Сямженского района или Вологодской области (далее - другая местность):

- заседания Законодательного Собрания Вологодской области, комитетов и комиссий Законодательного Собрания Вологодской области;

- мероприятия, проводимые Законодательным Собранием Вологодской области;

- заседания межмуниципальных объединений;

- посещение органов местного самоуправления, общественно значимых мероприятий, проводимых в муниципальных образованиях;

- приемы и встречи с избирателями, иные мероприятия в рамках работы депутата в избирательном округе;

- иные мероприятия, связанные с необходимостью представления Представительного Собрания Сямженского муниципального района (далее - Представительное Собрание) во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, другими организациями.

3. Командирование депутатов для участия в мероприятиях, сопряженных с выездом в другую местность, осуществляется на основании распоряжения Председателя Представительного Собрания.

Основанием для издания указанного распоряжения могут являться приглашения органов государственной власти и местного самоуправления, межмуниципальных объединений, иных организаций, решение постоянных комиссий Представительного Собрания, а также личное заявление депутата.

4. Возмещение депутатам командировочных расходов производится на основании следующих документов:

- распоряжение Председателя Представительного Собрания о командировке;

- командировочное удостоверение;

- предусмотренные законодательством первичные документы, подтверждающие понесенные расходы.

5. Перечень командировочных расходов депутатов определяется в соответствии с федеральным и областным законодательством, нормы их возмещения определяются решением Представительного Собрания.

6. Депутаты вправе предъявить к возмещению расходы на транспорт, используемый ими при командировании для участия в мероприятиях, сопряженных с выездом в другую местность или участия в работе заседания Представительного Собрания и постоянных комиссий, не относящейся к служебному транспорту учреждений Сямженского муниципального района либо к пассажирскому транспорту общего пользования.

7. Возмещение транспортных расходов, предусмотренных п. 6 настоящего Положения, производится на основании следующих документов:

- заявления депутата на имя Председателя Представительного Собрания о возмещении расходов;

- распоряжения Председателя Представительного Собрания о командировке;

- командировочного удостоверения с отметками организаций, которые посетил депутат;

- паспорта транспортного средства (в случае предъявления к возмещению расходов на личный транспорт);

- путевого листа с отметками о маршрутах движения;

- счета-фактуры, предъявленного за оказание услуги.

8. Возмещение расходов, связанных с временным выделением органами местного самоуправления или иными лицами помещений депутату для приема избирателей и других мероприятий, связанных с осуществлением депутатской деятельности, производится на основании следующих документов:

- договора с органом местного самоуправления на предоставление в пользование депутату помещения;

- договора с иным лицом, предоставившим депутату помещение при отсутствии у органа местного самоуправления возможности предоставить депутату собственные помещения;

- счета-фактуры, предъявленного в соответствии с договором.

9. Возмещение расходов, связанных с информированием избирателей о времени и месте проведения приемов и встреч депутатом, производится на основании следующих документов:

- договора Представительного Собрания с редакцией средства массовой информации, опубликовавшего извещение о проведении депутатом встречи либо приема;

- счета-фактуры, предъявленного в соответствии с договором;

- текста извещения, если информирование проведено через печатное издание.

10. Представительские расходы возмещаются депутатам в порядке, установленном Положением о представительских расходах в Представительном Собрании Сямженского муниципального района.

11. Возмещение депутатам расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, производится отделом учета и отчетности администрации района на основании предусмотренных настоящим Положением документов за счет средств районного бюджета в пределах сметы Представительного Собрания.

Первичные документы, подтверждающие расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности (счета-фактуры, накладные, акты, путевые листы, квитанции, товарные и кассовые чеки и т.д.), должны быть составлены с учетом требований законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете.

Приложение N 2

к Решению

Представительного Собрания

Сямженского муниципального района

от 29 апреля 2008 г. N 18

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИХ РАСХОДАХ В ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ
СЯМЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения использования средств на представительские расходы в Представительном Собрании Сямженского муниципального района (далее - Представительное Собрание).

1.2. Представительские расходы - это расходы Представительного Собрания, связанные с приемом и обслуживанием представителей других организаций, участвующих в переговорах с целью установления и (или) поддержания взаимовыгодного сотрудничества, проводимых Представительным Собранием.

К представительским расходам относятся:

- расходы, связанные с проведением официальных приемов;

- расходы, связанные с проведением заседаний, депутатских слушаний, заседаний постоянных комиссий, семинаров, проводимых Представительным Собранием;

- расходы, связанные с проведением встреч, юбилейных мероприятий, поздравлением депутатами видных государственных и общественных деятелей - жителей района - от имени Представительного Собрания;

- расходы, связанные с мероприятиями по поводу открытия социально значимых объектов (школ, детских садов, молодежных центров, приютов и др.);

- расходы, связанные с официальным посещением семинаров, презентаций, выступлений творческих коллективов от имени Представительного Собрания.

1.3. Средства на представительские расходы планируются ежегодно в смете расходов Представительного Собрания по строке "Прочие расходы".

2. Порядок выделения представительских расходов

Основанием для выделения денежных средств является распоряжение Председателя Представительного Собрания.

2.1. Размер представительских расходов, связанных с приемом официальных делегаций, буфетным обслуживанием депутатских слушаний, конференций, семинаров, совещаний и иных мероприятий, проводимых Представительным Собранием, определяется в соответствии со сметой расходов на конкретное мероприятие, утвержденной Председателем Представительного Собрания, но не более нормативов, установленных Приказом Министерства финансов РФ от 06.07.2001 N 50н "Об уточнении норм расходов на прием и обслуживание иностранных делегаций и отдельных лиц" (с последующими изменениями).

Размер представительских расходов на иные цели определяется в соответствии с разделом 3 настоящего Положения.

2.2. Помощник Председателя Представительного Собрания готовит проект распоряжения о выделении средств и согласует его в обязательном порядке с начальником отдела учета и отчетности администрации района.

2.3. Финансирование представительских расходов производится по заявкам начальника отдела учета и отчетности администрации района.

2.4. Авансовый отчет о суммах, выданных на представительские расходы, представляется в отдел учета и отчетности администрации района не позднее 5 дней после проведения мероприятия.

2.5. Финансирование представительских расходов с нарушением установленного порядка их использования не допускается.

2.6. Представительские расходы не являются обязательными для проведения мероприятий в Представительном Собрании.

3. Нормативы представительских расходов

3.1. Расходы, связанные с приобретением подарков, сувениров, цветов в связи с юбилейными датами:

- 50 лет - до 800 рублей;

- свыше 50 лет - до 1000 рублей.

3.2. Расходы, связанные с мероприятиями по поводу открытия социально значимых объектов (школ, детских садов, молодежных центров, приютов и др.), - до 2000 рублей.

3.3. Расходы, связанные с посещением организаций, приуроченные к юбилейным либо праздничным датам, - до 2000 рублей.

3.4. Расходы, связанные с официальным посещением семинаров, презентаций, выступлений творческих коллективов от имени Представительного Собрания, - до 500 рублей.

_913602662.doc
[image: image1.png]